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Abstrakt a klíčová slova

Diplomová práce zkoumá vznik a vývoj dvou národních hnutí: sionismu a palestinského

nacionalismu. Práce si klade za cíl zodpovědět tyto otázky: Existovaly nějaké paralely ve

vzniku a vývoji těchto hnutí? Co bylo hlavním podnětem pro vznik nových národních

identit? Jakou roli má náboženská otázka v přetrvávajícím izraelsko-palestinského

konfliktu? Pro zodpovězení těchto otázek sleduje tato práce jednak historický vývoj

v meziválečné Palestině, jednak příčiny vzestupu sionistického hnutí v poválečném období.

Dále se tato práce zaměřuje na vývoj a charakter izraelské politiky a formování palestinské

identity v období let 1948-1987.

Klíčová slova: Palestina, Izrael, sionismus, nacionalismus, identita, konflikt

Abstract and key words

This thesis examines the origins and development of two national movements: zionism and

palestinian nationalism. The thesis aims at answering these questions: Has there existed any

parallels of origins and development of these movements? What has been the major

incentive for the formation of the new national identities? What function has had the

religion in the persisting israeli-palestinian conflict? For the purpose of answearing these

questions this thesis follows the historical development in interwar Palestine and the causes

of increase of zionistic movement in the afterwar period. The thesis also focuses on the

development and character of israeli policies and formation of palestinian identity within

the years 1948-1967.
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Úvod

Konflikt mezi izraelským státem a arabskými obyvatelstvem trvá od

samého počátku vzniku státu Izrael. Tento konflikt je často chápán jako

konflikt Židů s muslimy či Araby. Mnozí dokonce vnímají tento

problém jako střet Západu (západních hodnot) s islámskými ambicemi.

Takovémuto chápání izraelsko-palestinského sporu často napomáhají

současná západní masmédia. Nabízí se hned několik otázek, které tento

text zkoumají: Existuje nějaká paralela ve vzniku a vývoji židovského a

palestinského národního hnutí? Je skutečně základem problému odlišné

náboženství nebo je zde i jiná příčina? Podobají se v něčem tato

národní hnutí? Tématem této práce je sionismus a palestinský

nacionalismus jako střet dvou identit. Otázka identity a jejího zdroje je

tedy ústředním tématem tohoto textu. V souvislosti s otázkou zdroje

identity pracuji v tomto textu s teorií tzv. primordialismu a

konstruktivismu. Dále v tomto textu pracuji s teorií nacionalismu.

V tomto ohledu se pokouším na izraelský a palestinský příklad

aplikovat jeden z mnou zvolených přístupů, tj. teorie E. Gellnera, B.

Andersona, E. Hobsbawma a J. Breuillyho.

Prostřednictvím zkoumání různých zdrojů zde tvrdím, že ve vzniku

palestinské identity a sionistického hnutí můžeme nalézt dvě paralely,

které potvrzují určitou analogii mezi oběma hnutími. Obě tyto identity

vznikly v důsledku represí ze strany jiných národů, z diskriminace a

vyhnání. Židé čelili represím a antisemitismu ve východoevropských

státech. Palestinci čelili a stále čelí podobnému zacházení ze strany

Izraele. Obě tyto identity byly na počátku své existence značně

nevyjasněné a jejich hranice byly velmi rozostřené. Teprve v důsledku

negativních zkušeností a uprchlictví započal proces vzniku a formování
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svébytných národních identit. Druhou paralelou je to, že v průběhu

tohoto procesu můžeme u obou hnutí nalézt dvě základní fáze. V první

fázi byla obě hnutí výrazně sekulární a založená na principu

socialismu. Ve druhé fázi vykazují obě identity fundamentalistické

sklony.

Příčinou vzniku etnického konfliktu mezi Izraelem a Palestinou je

prosazování konceptu židovského národního státu ze strany Izraele.

K rozvoji etno-náboženského charakteru izraelské politiky došlo až

v průběhu 70. let XX. století. Izraelská politická scéna byla nucena

vypořádat se s prudkým nárůstem arabského obyvatelstva v důsledku

okupace Golanských výšin, Západního břehu a Gazy, kde v té době žilo

1 milion Arabů. Tato situace posléze vedla k rozvoji klientelistických

vazeb mezi židovským obyvatelstvem, což napomohlo k prohloubení

etnického rozštěpení Izraele.

Při psaní této práce byla využita literatura týkající se zejména

historického vývoje Palestiny. Většina dostupné literatury věnující se

otázce Palestiny se zaměřuje pouze na historický vývoj tohoto území.

Děl, která by se zaměřovala na vznik a historický vývoj palestinského

lidu, je nemnoho. Otázce palestinské identity se věnují zejména díla

arabských autorů. Z literatury týkající se zkoumání palestinské identity

bych zmínila knihu Palestinian identity: the construction of modern

national consciousness od Rashida Khalidiho. Dále se zkoumáním

otázky identit v izraelsko-palestinském konfliktu zabývá kniha

Language and Identity in the Israel-Palestine Conflict: The Politics of

Self-perception in the Middle East od Camelia Suleiman. Dále bych

vyzdvihla titul The Palestinian national movement: politics of

contention, 1967-2005 od Amal Jamal, který se zaobírá otázkou vzniku

a vývoje palestinského národního hnutí. Tématem vzniku a vývoje
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arabského nacionalismu se zabývá kniha Arab nationalism: a history:

nation and state in the Arab world od Youssef M. Choueiri.

Tato práce dále čerpala z děl věnující se vzniku a vývoji izraelské

národní identity a sionismu. Zde bych jistě zmínila knihu izraelského

autora Shlomo Sanda: The invention of the Jewish people. Přínosným

dílem byla jistě kniha The Founding Myths of Israel: Nationalism,

Socialism, and the Making of the Jewish State od Sternhell Zeev. Dále

byly k napsání této práce využity tituly zabírající se otázkou izraelsko-

palestinského konfliktu a jeho příčin. Využity byly rovněž články

věnující se problematice konfliktu Izraele a Palestiny.

Tento text je členěn do osmi hlavních kapitol. První kapitola se

věnuje teorii identit a jejímu vývoji. Zabývám se zde zejména otázkou

konstruktivismu a primordialismu.

Ve druhé kapitole se zaobírám otázkou nacionalismu a jeho různých

interpretací. Představuji zde historický vývoj teorií nacionalismu.

Historický vývoj národů může být chápán jako možná příčina zániku

národa. Tuto pozici obhajuje ve své práci např. E. Gellner, B.

Anderson, J. Breuilly, E. Hobsbawm. Teorie těchto vědců také blíže

představuji a využívám jejich poznatků ke zkoumání palestinské a

izraelské národní identity.

Ve třetí části tohoto textu se věnuji otázce kořenů moderní izraelské

identity. Především zde sleduji zkušenosti s pronásledováním a dalšími

projevy antisemitismu, které pomohly zrodit ideu sionismu, tj. mít svůj

vlastní stát. Dále zde také představuji charakter izraelského státu

v prvních dvou desetiletích jeho existence.

Čtvrtá část textu se zaměřuje na vznik a rozvoj palestinské národní

identity. Zde ve čtyřech samostatných podkapitolách rozebírám jednak

první počátky vzniku palestinské národní identity, jednak charakter

palestinských území a tamní identity v prvních dvou desetiletích po
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vzniku Izraele, dále otázku uprchlictví a jejího dopadu na palestinský

národ a v neposlední řadě také sebereflexi palestinské identity

z hlediska Palestinců a jejich moderní historiografie.

Pátá kapitola se týká otázky tzv. šestidenní války a zejména jejího

dopadu na další vývoj izraelského státu a izraelské národní identity.

Zároveň se zde snažím vyobrazit, jakým způsobem ovlivnil výsledek

tohoto konfliktu jak Židy tak Palestince a další vývoj jejich národních

identit.

Následující šestá kapitola se zaobírá jednak vývojem izraelského

státu a jeho politiky v 70. letech XX. století, jednak dopadem tohoto

vývoje na Palestince a jejich národní identitu.

V předposlední sedmé kapitole přibližuji další milník ve vývoji

palestinské otázky, tj. rok 1987, kdy vypukla první palestinská intifáda.

Zároveň zde blíže představuji situaci, v níž se nacházely izraelsko-

palestinské vztahy v 80. letech XX. století.

V poslední části textu, osmé kapitole, se zaobírám otázkou

fundamentalismu. Tato kapitola se zaměřuje na nalezení odpovědi na

otázku, zda se do dnešní izraelské či palestinské identity promítly

fundamentalistické tendence.

1. Problematika identit: objektivismus,
konstruktivismus, primordialismus

Identity, tak jak jsou součástí každé společnosti a života každého

jednotlivce, můžeme v podstatě chápat dvojím způsobem. Jednak

můžeme na identity nahlížet z hlediska teorie konstruktivismu, jednak


[…]


generace Židů, kteří se v Izraeli narodili. Tato generace, ačkoliv byla

vychovávána v sekulárním duchu, se začala v obavách ze zániku

židovských tradic více sbližovat s náboženstvím svých otců, kteří

tradici židovství poznali v evropských zemích, z nichž přišli. Ne

náhodou se v rámci osadnického hnutí angažují právě zástupci nové

generace Židů, kteří se v Izraeli již narodili. Některé osobní záležitosti

Židů byly plně pod kontrolou rabinátu a nikoliv občanských institucí.

Je tedy zřejmé, že ačkoliv se zakladatelé státu snažili o stvoření státu

sekulárního se socialistickými prvky, existovaly již první zárodky pro

prosazení státu na bázi náboženského konceptu. Důraz na primordiální

vazby byl v jisté míře přítomen od počátku vzniku Izraele, aby byla

zdůrazněna legitimita židovského státu.

První dvě dekády existence Izraele byly završeny tzv. šestidenní

válkou. Tento konflikt znamenal přelom v charakteru izraelského státu

a také situace palestinských Arabů. V průběhu tohoto krátkého
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konfliktu se z defenzivní operace stala ofenzivní válka za znovuzískání

biblických území Izraele. Tento konflikt představuje současně

vyvrcholení pan-arabského nacionalismu. Izraelské vítězství nad

armádami několika arabských států znamenalo propuknutí euforie na

izraelské straně a zároveň velký šok na straně arabské. Okupací

Golanských výšin, Gazy a Západního břehu se pod izraelskou správu

dostal milion palestinských Arabů. Tato skutečnost mohla vážně

ohrozit charakter židovského státu fungujícího na bázi demokracie. Po

šestidenní válce se naplno projevily ideje „nového sionismu“, který se

již nějakou dobu pomalu vyvíjel a po válce naplno prosadil. Jednalo se

o sionismus na bázi náboženského mesianismu. Spolu s tím se prosadil

větší důraz na primordiální vazby. Toto bylo nezbytné, pokud se měl

zachovat židovský charakter státu Izrael. V praktické rovině došlo

k rozšíření klientelismu, který vedl k rozštěpení obyvatel Izraele a

okupovaných území.

Šestidenní válka také pomohla prosadit na palestinské straně ideu

založení vlastního palestinského státu na okupovaných územích.

Podíváme-li se na hlavní požadavky OOP (právo návratu, právo na

sebeurčení a právo na nezávislý stát), nenalezneme zde odkazy na

náboženství, ale pouze odkaz na otázku uprchlictví, které se stalo

jedním ze základních prvků moderní palestinské identity. Právě status

uprchlíka pomáhá udržovat při životě palestinskou národní identitu a

vytváří pocit společného osudu mnoha set tisíc Arabů žijících

v různých arabských státech. V případě Palestinců můžeme považovat

za pravdivou Andersonovu koncepci představovaného společenství.

Tuto identitu pomohla utvořit a zformovat celá řada negativních

prožitků a zkušeností v souboji s různými protivníky, ať už to byli

Britové či Židé.
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 Na přelomu 70. let zažíval Izrael ekonomický boom. Nově vzniklý

ekonomický systém byl však charakteristický prohlubujícími se

rozdíly mezi jednotlivými skupinami obyvatel. V této souvislosti je

třeba zmínit, že během 70. let došlo k integraci okupovaných území do

izraelského hospodářství. Spolu s vypuknutím tzv. Jomkippurské

války definitivně skončilo období tzv. socialistického sionismu a došlo

k prosazení revizionistického sionismu. Pravicový kurz byl definitivně

potvrzen vítězstvím strany Likud v roce 1977. Mezi koaliční partnery

strany Likud patřila i Národní náboženská strana. V 70. letech došlo

k výraznému posílení osadnického hnutí a jeho aktivit na okupovaných

územích. Na významu získalo prosazování náboženských odkazů.

Proto můžeme období po roce 1977 považovat za období, kdy se

izraelská politika soustřeďuje na primordiální vazby, zejména

náboženské, a to více než v předchozích obdobích. Palestinci v této

době čelili nejen nelegálnímu obsazování jejich půdy židovskými

osadníky, ale také ekonomické převaze Izraele a celkově posunu

veřejného mínění ve prospěch Izraele v otázce uspořádání teritoriální

otázky.

V druhé polovině 70. let se začala izraelská ekonomika propadat.

Izraelský a palestinský pracovní trh byl již pevně propojen. Palestinci

byli využíváni hlavně jako levná pracovní síla. Tento trend však

dlouhodobě narušoval ekonomickou a zemědělskou produktivitu na

okupovaných územích, což vedlo k tomu, že palestinská ekonomika

nebyla konkurenceschopná a byla zcela závislá na izraelské. Spolu

s poklesem izraelské ekonomiky muselo nevyhnutelně dojít také

k pádu palestinského hospodářství. Do tohoto nepříznivého vývoje

ještě zasáhl konec ropného boomu v zemích perského zálivu, kde bylo

zaměstnáno mnoho Palestinců. Důsledkem tohoto vývoje byl vznik

velké nezaměstnanosti mezi Palestinci. Svůj dopad na zhoršující se
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situaci Palestinců v 80. letech měl také příliv židovských uprchlíků ze

zemí SSSR, kteří také začali tvořit levnou pracovní sílu a navíc se

stavěli proti zrovnoprávnění Palestinců. Za této situace došlo

k propuknutí tzv. první intifády, tj. spontánnímu lidovému povstání

proti izraelské okupaci. Z výše uvedeného je tedy zřejmé, že základem

tohoto konfliktu nebylo na palestinské straně náboženství, ale zejména

špatná ekonomická situace a nerovnoprávnost palestinského

obyvatelstva na okupovaných územích. Ačkoliv náboženství nebylo

primární příčinou palestinských aktivit, jsou náboženské tendence

v palestinské společnosti dlouhodobě na vzestupu.
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