Posudek vedoucího na diplomovou práci Lenky Havelkové „Střet identit: Sionismus a

palestinský nacionalismus“

Autorka svádí do jednoho zkoumání analýzu izraelsko-palestinského konfliktu a

konstruktivistické teorie národa v podobě, jakou dostaly v osmdesátých letech v dílech E.

Gellnera, B. Andersona či J. Breuilly. Tímto propojením obrací konvenční perspektivu, která

má sklon vysvětlovat spor z neslučitelných nároků Arabů (či Palestinců) a Židů na území

mezi Středozemním mořem a řekou Jordán. V její perspektivě nejsou nároky formulované

nacionalistickým jazykem na začátku konfliktu jako jeho zdroj, ale vznikaly v důsledku

tohoto i jemu předcházejících konfliktů, v nichž se formovala národní identita jeho stran.

Tento předpoklad je zdrojem první výzkumné hypotézy autorky: národní identity židovské a

palestinské strany izraelsko-palestinského sporu vznikly v reakci na represi a diskriminaci

jinými skupinami či společnostmi – první v reakci na útisk evropských národů, druhá v reakci

na útisk, jenž většině domorodého obyvatelstva Palestiny přineslo budování první identity.

Druhou výzkumnou hypotézou je neméně zajímavá paralela mezi vývojem dvou hnutí. Obě

začínala jako sekulární a národně-socialistická, v obou však získaly od osmdesátých let

minulého století klíčovou pozici náboženští fundamentalisté.

První dvě kapitoly práce jsou věnovány metodologicko-teoretickým otázkám chápání národa

a nacionalismu, zbývajících šest kapitol pak stručnému přehledu dějin sporu o Palestinu

z hlediska toho, jak jednotlivé jeho fáze ovlivňovaly konstrukci a rekonstrukci obou identit.

Autorka ukazuje, že podobně, jak bylo uprchlictví předcházející a následující druhou

světovou válku klíčové pro vybudování židovské národní identity s jejím centrem v Izraeli,

bylo uprchlictví roku 1948 důležitým opěrným bodem pro vybudování palestinské národní

identity, byť jeho vrcholná doba nastala až po porážce arabských států Izraelem v šestidenní

válce, která jednak přesunula těžiště sporu o Palestinu z agendy panarabského hnutí na

agendu hnutí palestinského a jednak otevřela další ránu okupací východního Jeruzaléma a

Západního břehu. Autorka nakonec dokládá, že po dalších dvou desetiletích začalo docházet

k proměně profilu nejen palestinské, ale také židovsko-sionistické identity prostřednictvím

jejich stále intenzivnějšího ukotvování v náboženských diskurzech.

Ačkoliv základní východiska práce i dvě výzkumné hypotézy vytvořily příhodný

rámec pro zachycení tématu práce, autorka bohužel zůstala na půli cesty ve vyplnění této

osnovy koherentním výkladem. Místy text působí spíše jako první draft, na němž by bylo

třeba ještě pracovat, a to jak co se týče logické stavby, tak stylistiky. Z toho důvodu nemohu

navrhnout lepší ohodnocení než známkou dobře.
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